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(3차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-13 예산액 1,470,673,000

제1조 2018학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,470,673,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 학교회계직원  인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

발행일 :2019-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,470,673 1,503,877 -33,204 -2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -826 8,277 0.5

학생복지/교육격차 해소 27,815 564,339 38.3

기본적 교육활동 -9,341 209,733 14.2

선택적 교육활동 -77,616 380,485 25.8

교육활동 지원 31,614 100,363 6.8

학교 일반운영 -4,850 207,274 14.0

학교 재무활동 0 202 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,599 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,619 1,069,049 72.6

이전수입 기타이전수입 0 530 0.0

자체수입 학부모부담수입 -106,360 377,227 25.6

자체수입 행정활동수입 -463 4,549 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,719 0.6

3/23 2019-12-13발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,079,1781,005,559 73,619

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,599 1,599 0

1.비법정이전수입 1,599 1,599 0

1.기초지방자치단체전입금 1,599 1,599 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
1,599 1,599 0

3.교육비특별회계이전수입 1,069,049 995,430 73,619

1.교육비특별회계전입금수입 1,069,049 995,430 73,619

1.학교회계전입금 1,069,049 995,430 73,619

1.학교운영비전입금 308,526 308,526 0

2.목적사업비전입금 760,523 686,904 73,619
TaLK 운영비 : (23,100,000원 × 1교) - 

21,265,000원 =
1,835,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (52,152,000원 ×

 1교) - 34,316,000원 =
17,836,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (26,782,000원 

× 1교) - 22,407,000원 =
4,375,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (142,082,000원 

× 1교) - 118,876,000원 =
23,206,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (6,683,000원 

× 1교) - 6,616,000원 =
67,000

(성립전)제15회 전북어린이연극제지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)교육환경개선사업(집기이설비) : 

25,300,000원 × 1교 =
25,300,000

4.기타이전수입 530 530 0

1.기타공공이전수입 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

1.기타지원금 530 530 0

2.자체수입 381,776 488,599 -106,823

1.학부모부담수입 377,227 483,587 -106,360

1.수익자부담수입 377,227 483,587 -106,360

1.급식비 173,197 173,197 0

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 162,189 162,189 0

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 180,668 276,120 -95,452

1.방과후학교활동비 180,668 276,120 -95,452
로봇과학부수강료 : -30,000원×15.523명×12개

월=
-5,588,000

미술부수강료 : -32,000원×9.977명×12개월= -3,831,000

실험과학부수강료 : -30,000원×25.837명×12개

월=
-9,301,000

영어부수강료 : -32,000원×22.399명×12개월= -8,601,000

컴퓨터부수강료 : 32,000원×9.08명×12개월= 3,487,000

한자부수강료 : -32,000원×14.584명×12개월= -5,600,000

로봇과학부교재비 : -50,000원×3.7명×10개월= -1,850,000

미술부교재비 : -5,000원×9.084명×12개월= -545,000

영어부교재비 : -10,000원×35.62명×12개월= -4,274,000

실험과학부교재비 : -20,000원×27.075명×12개

월=
-6,498,000

컴퓨터부교재비 : -10,000원×9.859명×12개월= -1,183,000

바이올린부교재비 : -10,000원×9.492명×12개

월=
-1,139,000

한자부교재비 : -10,000원×5.45명×12개월= -654,000

돌봄교실간식비 : -16,000원×26명×2개월= -832,000

바이올린부수강료 : -30,000원×10명×10개월= -3,000,000

창의력사고수학부수강료 : -32,000원×15.61명

×12개월=
-5,994,000

독서논술수강료 : -30,000원×30.542명×12개월

=
-10,995,000

음악줄넘기부수강료 : -30,000원×18.167명×12

개월=
-6,540,000

바둑부수강료 : -30,000원×10.834명×12개월= -3,900,000

성장스트레칭수강료 : -30,000원×19.75명×12

개월=
-7,110,000

창의력사고수학부교재비 : -10,000원×15.867명

×12개월=
-1,904,000

독서논술부교재비 : -10,000원×40명×12개월= -4,800,000

음악줄넘기부교재비 : -5,000원×30명×12개월= -1,800,000

바둑부교재비 : -10,000원×15명×12개월= -1,800,000

성장스트레칭부교재비 : -5,000원×20명×12개

월=
-1,200,000

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 20,007 30,770 -10,763

1.현장체험학습비 20,007 30,770 -10,763현장체험학습활동비 : -17,675원×360명×1회= -6,363,000

수련활동비 : -80,000원×55명= -4,400,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,355 3,500 -145

1.졸업앨범비 3,355 3,500 -145졸업앨범비 : -50,000원×2.9부= -145,000

2.행정활동수입 4,549 5,012 -463

1.자산수입 152 152 0

1.자산매각대 152 152 0

1.자산매각대 152 152 0

2.기타행정활동수입 4,397 4,860 -463

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,897 2,360 -463

1.기타행정활동수입 1,897 2,360 -463테니스장사용료 : -160,000원×5개월= -800,000

돌봄교실공사수도광열비 : 140,000원×1식= 140,000

승강기실증축공사수도광열비 : 197,000원×1식= 197,000

3.기타수입 9,719 9,719 0

1.전년도이월금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

세입합계 1,470,6731,503,877 -33,204

3 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,277 9,103 -826

1.기타 교직원보수 1,980 1,980 0

1.교직원대체인건비 1,980 1,980 0

1.교육공무직원인건비 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,297 7,123 -826

1.교직원연수 5,297 6,123 -826

1.교직원연수 0 326 -326

1.일반수용비 0 326 -326행정실직무관련연수비  -163,000원×2회= -326,000

2.교육과정워크숍 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500차량비  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.교원연수 4,014 4,014 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0  

4.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.연금교육 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 564,339 536,524 27,815

1.급식 관리 213,233 209,791 3,442

1.학교급식운영 213,233 209,791 3,442

1.대체인건비 6,918 7,071 -153

1.기간제직원인건비 6,220 6,373 -153
(성립전)조리종사원대체인건비  67,000원

×1명=
67,000

조리종사원대체인건비  -55,000원×4명= -220,000

1 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
698 698 0  

2.급식재료구입비 170,904 165,529 5,375

1.급식용식재료비 170,904 165,529 5,375
(성립전)급식용주부식재료비  145,833원

×30일=
4,375,000

급식용주부식재료비  200,000원×5일= 1,000,000

3.급식운영비 18,500 20,480 -1,980

1.일반수용비 13,955 14,455 -500소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

2.연료비 4,000 6,000 -2,000가스료(LNG)  -500,000원×4회= -2,000,000

3.기타공공요금 25 25 0  

4.비품구입비 520 0 520복합기구입  520,000원×1대= 520,000

4.우유급식운영 11,008 11,008 0

1.우유대금 11,008 11,008 0  

5.영양교육운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200영양수업활동비  200,000원×1회= 200,000

6.급식기구확충비 5,503 5,503 0

1.비품구입비 5,503 5,503 0  

2.보건 관리 20,353 20,607 -254

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,351 9,653 -302

1.학생건강검사 3,147 3,563 -416

1.학생복지비 3,147 3,563 -4164학년 건강검진비  -15,000원×20명= -300,000

비만아혈액검사비  -7,000원×10명= -70,000

소변검사비  -1,100원×31명= -34,000

구강검사비  -4,100원×3명= -12,000

2.보건실운영 2,904 2,340 564

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,482 1,500 -18침구세탁비  -18,000원×1회= -18,000

4.비품구입비 852 270 582전자레인지구입  -18,000원×1회= -18,000

냉장고구입  600,000원×1대= 600,000

2 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교직원건강검사 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80교직원결핵검사비  -4,000원×20명= -80,000

4.정서행동발달검사 0 70 -70

1.학생복지비 0 70 -70정서행동발달검사  -70,000원×1회= -70,000

5.교직원연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

6.보건안전관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300방역물품구입  -100,000원×3회= -300,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 11,002 10,954 48

1.먹는물관리 2,452 2,404 48

1.일반수용비 2,452 2,404 48정수기수질검사료  9,200원×5.2대= 48,000

2.공기질관리 8,550 8,550 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.교육격차 해소 258,118 234,912 23,206

1.급식비지원 142,082 118,876 23,206

1.무상급식지원 142,082 118,876 23,206

1.학생지원금 142,082 118,876 23,206(성립전)무상급식  23,206,000원×1교= 23,206,000

2.방과후학교활동비지원 106,586 106,586 0

1.도시지역대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실대상자지원 45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  

3.자유수강권대상자지원 49,686 49,686 0

1.학생지원금 49,686 49,686 0  

4.특수교육대상자지원 5,900 5,900 0
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1.학생지원금 5,900 5,900 0  

3.현장체험학습비지원 9,450 9,450 0

1.수학여행대상자지원 9,450 9,450 0

1.학생지원금 9,450 9,450 0  

4.학생복지 72,635 71,214 1,421

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악가정방문 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.맞춤형지원파워업1 10,650 10,650 0

1.운영수당 8,900 8,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 650 650 0  

3.맞춤형지원파워업2 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.맞춤형지원파워업3 11,470 11,470 0

1.운영수당 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 5,920 5,920 0  

5.환경조성 3,180 2,680 500

1.운영수당 1,550 1,050 500
관심학급지원강사료  125,000원×2명×2회

=
500,000

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

6.운영지원 4,820 5,320 -500

1.무기계약직원인건비 1,800 2,200 -400초과근무수당  -10,000원×40시간= -400,000

2.여비 1,700 1,700 0  

3.교육운영비 920 920 0  

4.목적사업업무추진비 400 500 -100협의회비  -25,000원×4명×1회= -100,000

2.학생복지운영 30,935 29,514 1,421

1.졸업앨범제작 3,575 3,720 -145
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1.교육운영비 3,575 3,720 -145졸업앨범제작  -55,000원×2.64부= -145,000

2.학생교과서구입 27,360 25,794 1,566

1.교육운영비 27,360 25,794 1,566교과서구입  1,566,000원×1교= 1,566,000

3.기본적 교육활동 209,733 219,074 -9,341

1.교과 활동 127,292 125,457 1,835

1.교과활동지원 56,494 56,494 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 구입 10,140 10,140 0

1.학습준비물 10,140 10,140 0  

3.교과용교과서구입 1,454 1,454 0

1.교육운영비 1,454 1,454 0  

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 12,204 12,204 0  

2.교육운영비 4,896 4,896 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.맞춤형학습지원운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 9,400 9,400 0  

4.목적사업업무추진비 312 312 0  

2.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.과학실안전장비설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  
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3.체육교과활동 6,790 6,790 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 1,680 0  

3.학교스포츠클럽운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

4.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.학교예술교육 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.비품구입비 528 528 0  

2.악기교육 지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 50,622 48,787 1,835

1.영어회화전문강사운영 24,782 24,782 0

1.기간제직원인건비 21,656 21,656 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,726 2,726 0  

2.TaLK운영 20,730 20,730 0

1.기간제직원인건비 13,451 13,451 0  

2.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.여비 1,650 1,650 0  

4.교육운영비 550 550 0  

5.기간제직원법정부담

금
679 679 0  

3.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.TaLk단기집중영어프로그램운영 3,670 1,835 1,835
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1.운영수당 750 375 375강사료  25,000원×3시간×5일= 375,000

2.교육운영비 2,620 1,460 1,160도서구입  4,000원×40권= 160,000

재료구입  100,000원×6종= 600,000

간식비  2,000원×40명×5일= 400,000

3.비품구입비 300 0 300컵전사기구입  300,000원×1개= 300,000

6.특수교육교과활동 3,086 3,086 0

1.특수학급운영 3,086 3,086 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

2.일반업무추진비 36 36 0  

2.특수방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 82,441 93,617 -11,176

1.자율활동 62,000 62,413 -413

1.영어행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.과학의달행사운영 1,429 1,429 0

1.교육운영비 1,429 1,429 0  

3.교육과정설명회 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0  

4.학급활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

5.다문화이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.학습발표회 3,087 4,500 -1,413

1.교육운영비 3,087 4,500 -1,413
학습발표회운영물품구입  -1,413,000원×1

회=
-1,413,000

7.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학생회운영 3,600 3,600 0
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1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.교육운영비 2,128 2,128 0  

9.원도심활성화사업 33,000 33,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 10,304 10,304 0  

3.교육운영비 18,196 18,196 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

10.원도심활성화사업(시) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

11.혁신학년제운영(2학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,152 1,152 0  

3.목적사업업무추진비 108 108 0  

12.혁신학년제운영(4학년) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

13.혁신학년제운영(5학년) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

14.찾아가는평화통일수업운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

15.제15회전북어린이연극제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)버스임차료  300,000원×2대 600,000

(성립전)간식비  400,000원×1회 400,000

2.현장체험학습활동 20,441 31,204 -10,763

1.수학여행 9,510 9,884 -374

1.교육운영비 9,510 9,884 -374입장료  -37,400원×10명= -374,000

8 발행일 : 2019-12-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장학습 10,931 16,920 -5,989

1.교육운영비 10,931 16,920 -5,989입장료  -1,077,000원×1회= -1,077,000

체험활동비  -3,152,000원×1회= -3,152,000

차량비  -1,760,000원×1대= -1,760,000

3.수련활동 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400수련활동비  -50,000×55명= -2,750,000

차량비  -825,000원×2대= -1,650,000

3.동아리활동 0 0 0

1.걸스카우트 활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 380,485 458,101 -77,616

1.방과후학교 운영 240,859 318,475 -77,616

1.방과후학교운영 137,339 231,959 -94,620

1.특기적성교육 123,300 217,920 -94,620

1.운영수당 104,147 171,120 -66,973
창의력사고수학부강사료  -32,000원

×15.61명×12개월=
-5,994,000

로봇과학부강사료  -30,000원×15.523명

×12개월=
-5,588,000

미술부강사료  -32,000원×9.977×12개월= -3,831,000

실험과학부강사료  -30,000원×25.837명

×12개월=
-9,301,000

영어부강사료  -32,000원×22.399명×12개

월=
-8,601,000

컴퓨터부강사료  32,000원×9.08명×12개

월=
3,487,000

한자부강사료  -32,000원×14.584명×12개

월=
-5,600,000

바이올린부강사료  -30,000원×10명×10개

월=
-3,000,000

독서논술부강사료  -30,000원×30.542명

×12개월=
-10,995,000

음악줄넘기부강사료  -30,000원×18.167명

×12개월=
-6,540,000

바둑부강사료  -30,000원×10.834명×12개

월=
-3,900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

성장스트레칭부강사료  -30,000원×19.75

명×12개월=
-7,110,000

2.교육운영비 19,153 46,800 -27,647
로봇과학부교재비  -50,000원×3.7명×10

개월=
-1,850,000

미술부교재비  -5,000원×9.084명×12개월

=
-545,000

실험과학부교재비  -20,000원×27.075명

×12개월=
-6,498,000

영어부교재비  -10,000원×35.62명×12개

월=
-4,274,000

컴퓨터부교재비  -10,000원×9.859명×12

개월=
-1,183,000

한자부교재비  -10,000원×5.45명×12개월

=
-654,000

바이올린부교재비  -10,000원×9.492명

×12개월=
-1,139,000

창의력사고수학부교재비  -10,000원

×15.867명×12개월=
-1,904,000

독서논술부교재비  -10,000원×40명×12개

월=
-4,800,000

음악줄넘기부교재비  -5,000원×30명×12

개월=
-1,800,000

바둑부교재비  -10,000원×15명×12개월= -1,800,000

성장스트레칭부교재비  -5,000원×20명

×12개월=
-1,200,000

2.방과후행정실무사운영 8,039 8,039 0

1.무기계약직원인건비 6,906 6,906 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
733 733 0  

3.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 103,520 86,516 17,004

1.돌봄교실운영 51,368 52,200 -832

1.일반수용비 2,015 2,000 15돌봄전담사연수경비  5,000원×3명= 15,000

2.운영수당 16,032 16,896 -864특기적성강사료  -32,000원×1명×27시간= -864,000

3.교육운영비 31,513 33,304 -1,791
간식비(수익자부담)  -16,000원×26명×2

개월=
-832,000

물품및교재구입  -933,000원×1회= -933,000

체험활동경비  -26,000원×1명×1회= -26,000
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 1,808 0 1,808코팅기구입  140,000원×1대= 140,000

빈백쇼파구입  556,000원×3개= 1,668,000

2.돌봄전담사운영 52,152 34,316 17,836

1.무기계약직원인건비 46,687 29,888 16,799(성립전)인건비  5,599,666원×3개월= 16,799,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,265 3,228 1,037

(성립전)4대보험기관부담금  345,380원×3

개월=
1,037,000

2.독서활동 5,822 5,822 0

1.독서활동운영 5,822 5,822 0

1.도서관운영 4,818 4,818 0

1.교육운영비 1,418 1,418 0  

2.도서구입비 3,400 3,400 0  

2.저학년큰그림책구입 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0  

3.교기육성 133,804 133,804 0

1.[국고]교기운영 125,804 125,804 0

1.운동부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초종목활성화특별훈련비(목) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

4.운동부지도자운영 58,646 57,685 961

1.기간제직원인건비 52,694 51,733 961초과근무  9,607원×2명×50시간= 961,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,152 5,152 0  

5.육성종목운영 39,325 37,000 2,325

1.여비 7,325 3,000 4,325지도자여비  20,000원×2명×108.12회= 4,325,000

2.교육운영비 22,000 24,000 -2,000학생교통비  -20,000원×100회= -2,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.[국고]전국소년체육대회출전 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.전국소년체전대비체조특별훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.체육영재지원금 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

9.전국소년체전특별훈련비(육상연맹) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.제48회 전국소년체전 출전(훈련)비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.제21회 전국꿈나무선수선발육상경기대회30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

12.체육인재양성훈련보조금(익산시) 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0  

13.제48회전국소년체육대회포상금 10,914 14,200 -3,286

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 4,007 6,000 -1,993식비및소모품구입  -1,993,000원×1식= -1,993,000

3.비품구입비 2,207 3,500 -1,293훈련장비구입  -1,293,000원×1종= -1,293,000

2.[국고]국고보조교기운영 8,000 8,000 0

1.[국고]학교운동부운영 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 100,363 68,749 31,614

1.교무업무 운영 7,086 6,226 860

1.교무학사운영 7,086 6,226 860

1.교무학사운영 1,365 1,365 0

1.일반수용비 875 875 0  

2.교육운영비 490 490 0  
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2.교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.수업컨설팅장학 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140맞춤형컨설팅장학  -70,000원×2명= -140,000

4.청소용품 746 746 0

1.일반수용비 746 746 0  

5.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 320 320 0  

6.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식 1,825 825 1,000

1.교육운영비 1,825 825 1,000행사물품구입  50,000원×20종= 1,000,000

2.생활지도운영 11,528 12,443 -915

1.학생생활상담지도 8,220 8,215 5

1.생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생상담활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.안심알리미서비스 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교통및학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,240 2,235 5

1.일반수용비 2,040 2,035 5학폭관련운영용품구입  5,000원×1종= 5,000

2.여비 200 200 0  
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2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,708 2,628 -920

1.119안전체험 1,708 2,628 -920

1.교육운영비 1,708 2,628 -920차량비  -460,000원×2대= -920,000

3.학습지원실 운영 7,229 7,240 -11

1.방송실운영 389 400 -11

1.방송실운영 389 400 -11

1.교육운영비 389 400 -11방송실운영비  -11,000원×1회= -11,000

2.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

4.교육여건 개선 74,520 42,840 31,680

1.교육환경개선 74,520 42,840 31,680

1.TV구입 4,080 0 4,080

1.비품구입비 4,080 0 4,080TV구입  1,360,000원×3대= 4,080,000

2.수학교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.SW교육교구구입 2,500 2,500 0

1.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.분필칠판교체 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.우레탄트랙검사 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

6.온수기구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

7.운영체계변경운영 5,220 5,220 0
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1.기타자산취득비 5,220 5,220 0  

8.학교역사관조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 16,900 13,100인테리어공사  12,000,000원×1식= 12,000,000

전기배선공사  2,500,000원×1식= 2,500,000

암막커튼설치  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000전시진열장구입  -4,000,000원×1식= -4,000,000

3.기타자산취득비 0 9,100 -9,100그래픽제작  -9,100,000원×1식= -9,100,000

9.교육환경개선사업(집기이설) 25,300 0 25,300

1.일반수용비 25,300 0 25,300
(성립전)체육기구이설비  25,300,000원×1

식=
25,300,000

10.교사용PC구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300
컴퓨터구입(액정모니터함)  1,150,000원

×2대=
2,300,000

6.학교 일반운영 207,274 212,124 -4,850

1.학교기관 운영 33,972 32,733 1,239

1.부서기본운영 33,972 32,733 1,239

1.교장실 운영 9,608 9,608 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0교직원협의회  -250,000원×1회= -250,000

접대용다과용품구입  250,000원×1회= 250,000

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 23,614 22,325 1,289

1.일반수용비 8,283 6,994 1,289사무용품  50,000원×4종×2회= 400,000

복사용지  21,000원×35박스= 735,000

간행물구독  13,500원×2종×2개월= 54,000

사무용기기수리비  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,131 15,131 0  

3.교무실 운영 750 800 -50

1.일반수용비 750 800 -50사무용품구입  -50,000원×1종= -50,000

2.시설 장비 유지 169,202 175,291 -6,089
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1.학교시설장비유지 169,202 175,291 -6,089

1.공공요금및제세공과금 43,455 48,814 -5,359

1.전기요금 25,000 29,000 -4,000전기요금  -2,000,000원×2개월= -4,000,000

2.상하수도료 10,700 12,000 -1,300상하수도요금  -1,300,000원×1개월= -1,300,000

3.기타공공요금 7,755 7,814 -59위성방송수신료  -29,500원×2개월= -59,000

2.연료비 120 400 -280

1.연료비 120 400 -280연료비  -280,000×1회= -280,000

3.시설관리용역 29,450 29,900 -450

1.일반수용비 29,450 29,900 -450전기안전관리용역  474,330원×3개월= 1,423,000

시설소모품  -1,723,000원×1회= -1,723,000

폐기물처리비  -150,000원×1회= -150,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 46,512 46,512 0

1.무기계약직원인건비 41,450 41,450 0  

2.일반수용비 2,812 2,812 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,250 2,250 0  

6.시설관리인건비 48,665 48,665 0

1.기간제직원인건비 46,495 46,495 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,170 2,170 0  

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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7.학교 재무활동 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.전화해지반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,470,6731,503,877 -33,204
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